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۵ مهرماه ۱۴۰۴، روزی که شمارش 
معکوس فعال شدن »مکانیزم ماشه« به 
پایان رسید و شورای امنیت سازمان ملل، با 
حمایت آمریکا و تروئیکای اروپا، رسماً فرمان 

بازگشت تحریم‌های ایران را صادر کرد،
نقطه عطفی در سیاست خارجی 
جمهوری اسامی ایران رقم خورد. 
تلاش‌های فشرده عباس عراقچی در 
نیویورک و رایزنی‌های مستقیم مسعود 
پزشکیان با رهبران اروپایی نتوانست سد راه 
تصمیم قدرت‌های جهانی شود. برجام، پس 
از یک دهه فراز و نشیب، در سکوت قبرستانی 

دیپلماسی دفن شد.
اما آن چه بیش از بازگشت تحریم‌ها و 
تبعات اقتصادی و سیاسی آن تأسف‌بار و 
رقت‌انگیز بود، شادی و استقبال بخشی از 
نیروهای سیاسی داخلی از این واقعه تلخ 
بود. درست در لحظه‌ای که کارشناسان و 
دیپلمات‌ها بازگشت تحریم‌ها را »پایان 
دیپلماسی« و »آغاز دوره جدید فشارهای 
بی‌سابقه« می‌خوانند، تندروها و افراطیون 
داخلی جشن پیروزی به راه انداختند؛ گویی 
فشار بر دولت پزشکیان و مرگ برجام برای 

آنان دستاوردی تاریخی بود.
این تفکر و گروه در مقابل هشدارهایی 
که اهالی سیاست، کارشناسان و دیپلمات‌ها 
درباره فعال شدن اسنپ‌بک بیان می‌کنند 
و آن را مصداق پایان دیپلماسی می‌دانند، 
افرادی هستند که از این ماجرا به نفع 
انتقام‌گیری‌های سیاسی خود استفاده 

می‌کنند.

بازخوانی ده‌سالگی برجام   و 
بازگشت به نقطه صفر

برجام در تیرماه ۱۳۹۴ با امید به گشایش 
اقتصادی و خروج ایران از ذیل فصل هفتم 
شورای امنیت منعقد شد. در آن زمان 
حسن روحانی و تیم مذاکره‌کننده‌اش به 
ریاست محمدجواد ظریف، آن را »فتح‌الفتوح 
دیپلماسی« ‌دانستند. هرچند مخالفان 

و تندروها از همان ابتدا به آن برچسب 
»خسارت محض« زدند، اما سال‌های نخست 
اجرای توافق نشان داد که تحریم‌های 
شورای امنیت تعلیق شده و فضای اقتصادی 
ـ هرچند شکننده ـ در مسیر تنفس قرار 

گرفته است.
با روی کار آمدن دولت ترامپ در آمریکا 
و خروج یک‌جانبه او از برجام در سال ۱۳۹۷، 
رشته‌های بافته شده اما پنبه شد. تندروها 
در داخل ایران از همان زمان فرصت یافتند 
تا شکست برجام را به پای روحانی و ظریف 
بنویسند و شعار »برجام مرده است« را در 

همه تریبون‌ها تکرار کنند. 
حالا نیز با اعلام رسمی پایان برجام و 
فعال شدن مکانیزم ماشه، آنان احساس 
می‌کنند که نه تنها روایت‌شان تثبیت شده، 
بلکه فرصتی تازه برای انتقام‌گیری از رقبای 

سیاسی در اختیارشان قرار گرفته است.

تندروها و جشن بازگشت تحریم‌ها
این گونه بود که در نخستین ساعات 
اعلام فعال شدن مکانیزم ماشه، سعید 
جلیلی - نماد مخالفان سرسخت برجام در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت »خسارت 

محض، ۱۰ سال گذشت...«
این جمله کوتاه، اما پرمعنا، آغازگر 
موجی از اظهارنظرهای شادمانه تندروها 
بود. چنان که امیرحسین ثابتی، نماینده 
نزدیک به جلیلی در مجلس دوازدهم، در 
کانال تلگرامی خود نوشت: »لحظاتی قبل 
با رای‌گیری در سازمان ملل و فعال شدن 
مکانیزم ماشه، برجام رسماً تمام شد و به 

تاریخ پیوست.«
حمید رسایی، نماینده پرحاشیه مجلس، 
نیز با ادبیاتی نمادین خود و همفکرانش را 
»مالک اشتر« در سپاه علی دانست و نوشت 
که »ده سال از روزی که برجام را تحمیل 
کردند گذشت و دیشب با اعمال مکانیزم 
ماشه، عملًا دفن شد. وقت آن است که هر 
کس به نقشی که در این ده سال داشته نگاه 
کند؛ آیا مثل اشعث کندی برای تحمیل 
برجام تلاش کرد یا مثل مالک اشتر همه‌چیز 
را به میدان آورد تا جلوی این خسارت محض 

را بگیرد.«
میثم مطیعی، مداح معروف، با هشتگ 
»مکانیزم ماشه« شعری توئیت کرد که 
»ذوق بیهوده ز برجام خطا بود خطا / تکیه 
بر عهد عمو سام خطا بود خطا...«؛ و محسن 
زنگنه، نماینده تربت حیدریه، پیشنهاد کرد 
روز ۶ مهر به عنوان »روز ملی قطع امید از 

آمریکا و غرب« نامگذاری شود.
در همین حال محمود نبویان، نماینده 
نزدیک به جبهه پایداری، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »مکانیزم ظالمانه ماشه فعال 
شد. روشن است که تنها منطق غربی‌ها، 
فشار و جنگ و جنایت است. تنها راه مبارزه، 

قوی شدن و مقاومت است.«

این موضع‌گیری‌ها اما بیشتر از هر چیز 
بوی انتقام سیاسی می‌داد تا دغدغه ملی، و 
نشان داد که تندروها تحریم‌ها را نه تهدیدی 
برای کشور، بلکه فرصتی برای تسویه‌حساب 
سیاسی با دولت‌های میانه‌رو و اصلاح‌طلب 

می‌دانند.

نامه ۷۰ نماینده و فشار 
برای تغییر دکترین هسته‌ای

از سوی دیگر تنها چند روز پس از فعال 
شدن مکانیزم ماشه، بیش از ۷۰ نماینده 
مجلس دوازدهم در نامه‌ای به شورای عالی 
امنیت ملی خواستار بازنگری در دکترین 
دفاعی ایران شدند. آنان استناد کردند که 
شرایط منطقه تغییر کرده و »فتوای حرمت 
تولید سلاح هسته‌ای« قابلیت بازنگری دارد.

در این نامه آمده است:»تغییر موضوع و 
تفاوت شرایط در فقه امامیه موجب تغییر 
حکم خواهد شد. امروز مصلحت حفظ نظام 
ایجاب می‌کند که حکم حرمت اولیه به حکم 
جواز تبدیل شود.« در میان امضا‌کنندگان 
نام‌هایی چون مرتضی آقاتهرانی، زهره 
لاجوردی، مهدی کوچک‌زاده و چند چهره 
نزدیک به جبهه پایداری به چشم می‌خورد 
و باید توجه داشت که این نامه، عملًا خط 
رسمی کشور را به چالش کشید و بر شدت 

دوقطبی افزود.
این روند اکنون در حالی رخ می‌دهد که 
علي نكيزاد، نايب‌رئيس مجلس دوازدهم 
نيز روز گذشته از بررسي اين نامه به صورت 
»جدي« در جلسه روز كيشنبه اين هفته 
مجلس خبر داده و تايكد کرده که » در 
اين نامه، درخواست تغيير در راهبرد و 
استراتژي هسته‌اي كشور مطرح شده است. 
مجلس پس از دو هفته فعاليت در حوزه‌هاي 
انتخابيه، روز كيشنبه به‌صورت جدي اين 

موضوع را بررسي خواهد كرد.«
بررسی نامه مذکور در حالی است که 
حالا گفته می‌شود همزمان با درخواست 
70 نماينده مجلس براي تغيير دكترين 
هسته‌اي ايران، طرحي ديگر نيز در مجلس 
دوازدهم درباره خروج از ان پي تي مطرح 
است که به نظر بسياري از كارشناسان و 

برخي از نمايندگان مجلس خود اين طرح 
تلويحا بر حركت ايران به سمت ساخت سلاح 
هسته‌اي تايكد دارد؛ مسیری که می‌تواند 
سطح تنش ایران با کشورهای شورای 
امنیت سازمان ملل را تا سطح درگیری 

نظامی بالا ببرد .
البته در کنار این نامه، احمد نادری، 
عضو هیأت رئیسه مجلس، پا را فراتر 
گذاشت و نوشت: »خروج از NPT، اتخاذ 
سیاست ابهام و در نهایت تست بمب اتمی، 
تنها گزینه‌ای است که می‌تواند ایران را از 

سرنوشت عراق و لیبی محفوظ دارد.«
این اظهارنظر البته با واکنش شدید احمد 
زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی، مواجه شد و او 
در پاسخ نوشت:»پروژه‌ای که تحت نظارت 
آژانس بود و غیرنظامی بودن آن بارها تأکید 
شد، تاب نیاوردند و بمباران کردند. حالا 
چطور ممکن است خروج ایران از NPT و 

تست بمب اتمی را تحمل کنند؟«

موجی در تناقض آشکار با 
موضع‌گیری رهبری و رئیس‌جمهوری

نکته اینجاست که این موج تازه تندروی 
در مجلس و رسانه‌های افراطی برای تغییر 
دکترین هسته‌ای و حتی حرکت به سمت 
سلاح اتمی با موضع رسمی کشور تفاوتی 

جدی دارد.
چنان که رهبر انقلاب، آیت‌الله خامنه‌ای 

بارها تأکید کرده‌اند: »ما کاربرد ساح 
هسته‌ای را حرام و تلاش برای مصونیت 
بخشیدن بشریت از این بلا را وظیفه همگان 
می‌دانیم« و این فتوا از سال ۱۳۸۹ به بعد 
به کرات تکرار و حتی در مجامع بین‌المللی 

ثبت شده است.
از سوی دیگر مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، نیز در گفت‌وگو با خبرنگاران 
غربی تصریح کرد »ما نمی‌خواهیم از ان‌پی‌تی 
خارج شویم. حتی اگر تحریم‌ها بازگردند، 
خروج از NPT را در دستور کار نداریم. 
قدرت‌های خارجی به دنبال یک بهانه برای 

به آتش کشیدن منطقه هستند.«
این مواضع در سطح سران نظام 
جمهوری اسلامی در ایران روشن می‌کند 
که تضادی آشکار با درخواست‌هایی که 
این روزها از سوی مجلس و طیف جلیلی و 
پایداری و تندروها مطرح می‌شود، وجود 

دارد.

خوشحالی حیرت‌انگیز تندروها 
در این میان اما یک پرسش مهم مساله 
شادمانی عجیب تندروها از افتادن کشور به 
ورطه تحریم است. چنان که تحلیل چرایی 
این شادی، نیازمند بازگشت به گفتمان 

سیاسی این طیف در یک دهه اخیر است.
انتقام از روحانی و ظریف را باید یکی از 
دلایل این خشنودی دانست. تندروها برجام 
را محصول »سازش« و »خیانت« دولت 
روحانی می‌دانند. امروز مرگ برجام برای 
آنان حکم اثبات تاریخی اتهامات‌شان است.

همچنین فشار بر دولت پزشکیان 
برای تندروها شادمانی در پی دارد، چرا که 
شکست دیپلماسی در نیویورک می‌تواند 
ابزار فشار تازه‌ای بر دولت جدید باشد تا در 

داخل تضعیف شود.
از سوی دیگر، این تصور در بخشی از این 
افراطیون وجود دارد که با فشار تحریم‌ها 
سرمایه سیاسی جلیلی و جبهه پایداری احیا 
می‌شود و مخالفان قدیمی برجام، اکنون 
خود را »پیروز میدان« می‌دانند و از این 
فضا برای بازسازی پایگاه اجتماعی‌شان 
بهره می‌برند. این در حالی است که یکی از 

اصلی‌ترین عاملان آن 6 قطعنامه علیه ایران 
خود سعید جلیلی بوده است.

مساله دو قطبی‌سازی در سیاست داخلی 
نیز نباید فراموش شود. تندروها تحریم‌ها را 
فرصتی برای دامن زدن به تقابل »دیپلماسی 
یا مقاومت« می‌بینند؛ تقابلی که همواره 

سرمایه اصلی آنان در انتخابات بوده است.

هزینه‌های رویکرد افراطی‌ها 
روی دست کشور

در همین حال اما کارشناسان سیاسی 
معتقدند که خط‌مشی تندروها، بیش از 
آنکه بازدارندگی ایجاد کند، ایران را در 
معرض فشارهای بی‌سابقه‌تر قرار خواهد داد. 
چنان‌چه خروج از NPT یا حرکت به سمت 
سلاح هسته‌ای، ائتلاف جهانی علیه ایران را 

تقویت می‌کند.
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت 
اکنون نیز به معنای قفل شدن دوباره 
مبادلات مالی و نفتی است و هر رویکرد 
همراه با تندروی می‌تواند وضعیت را بدتر 
کند. همچنین دو قطبی‌سازی می‌تواند 
انسجام ملی را تضعیف کرده و جامعه را دچار 

شکاف عمیق‌تر کند.

اسنپ‌بک به مثابه 
ابزار تسویه‌حساب داخلی

در این بین باید توجه داشت که اکنون 
فعال شدن مکانیزم ماشه، اگرچه در سطح 
بین‌المللی به معنای بازگشت ایران به 
وضعیت پیشابرجام است، اما در سطح 
داخلی به ابزاری برای تندروها تبدیل شده و 
آنان تحریم‌ها را نه تهدید، بلکه فرصتی برای 

بازگشت به میدان سیاست می‌دانند.
این رویکرد خطرناک نیز در حالی است که 
کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند وفاق 
ملی، واقع‌گرایی دیپلماتیک و جلوگیری از 
هزینه‌سازی‌های غیرضروری است. بدون 
بازگشت به عقلانیت سیاسی و کنار گذاشتن 
انتقام‌جویی‌های جناحی، بحران کنونی 
می‌تواند ایران را وارد مسیری خطرناک‌تر 
کند؛ مسیری که هم اقتصاد و هم امنیت  ملی 

کشور را تهدید خواهد کرد.

لاریجانی در لبنان:
 برای همه سناریوها آماده‌ایم

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران،‌ که برای حضور در نخستین 
سالگرد حسن نصرالله، به بیروت، پایتخت لبنان سفر کرده است، در 
نشستی خبری در بیروت در پاسخ به سوالی در مورد احتمال حمله 
مجدد به ایران گفت: »ما برای همه سناریوها آماده‌ایم. ولی فکر نمی‌کنم 
اینقدر بی‌خردانه عمل کنند. اگر این کار را کنند، محکم پاسخ شان را 
می‌دهیم.« علی لاریجانی همچنین در پاسخ به این موضوع که ایران به 
حزب الله سلاح می‌دهد، گفت که »چنین چیزی نشنیده و حزب‌الله 

آن قدر قوی است که به سلاح جاهای دیگر نیاز ندارد.«
    

ایران سفرای خود در آلمان، فرانسه و 
انگلیس را به تهران فراخواند

وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که در پی اقدام 
سه کشور اروپایی در فعال کردن مکانیسم ماشه برای بازگرداندن 
قطعنامه‌های شورای امنیت و تحریم‌های سازمان ملل، سفیران خود 
را در بریتانیا، آلمان و فرانسه برای مشورت به تهران فراخوانده است. 
شورای امنیت سازمان ملل متحد روز جمعه ۴ مهر/ ۲۶ سپتامبر(، 
به قطعنامه پیشنهادی چین و روسیه برای تمدید مهلت بازگشت 
تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران رای نداد و عما با این اقدام، 

مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کرد. 
    

 واکنش سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
به بازگشت تحریم‌ها:

چیز جدیدی نیست!
 سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ایران 
گفت که بازگشت قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت تاثیری بر ایران 
نخواهد داشت. ابراهیم رضایی، افزود: »منهای تاثیر روانی، تحریم‌های 
شورای امنیت چیز جدیدی به تحریم‌های حداکثری فعلی اضافه 

نمی‌کند، بانیان و حامیان برجام مردم را هراسان نکنند.«
    

همزمان با فعال شدن مکانیسم ماشه؛
فرزین و مدنی‌زاده 

به کمیسیون اقتصادی می‌روند
وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی در پی بازگشت تحریم 
های سازمان ملل به کمیسیون اقتصادی مجلس فراخوانده شدند. 
به گزارش آنا؛ سخنگوی کمیسیون اقتصادی از حضور فرزین و 
مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی در جلسات هفته 
جاری این کمیسیون برای بررسی برنامه‌ها و اقدامات پیش‌بینی شده 
در جهت کنترل بازار ارز، طلا و کالاهای اساسی همزمان با فعال شدن 
مکانیسم ماشه خبر داد. حاکم ممکان اظهار کرد: در راستای اتفاقات 
اخیر و شرایط بازار به‌ویژه قیمت ارز، کمیسیون اقتصادی مجلس هفته 
جاری جلساتی با فرزین رئیس بانک مرکزی و مدنی‌زاده وزیر اقتصاد 
تشکیل خواهد داد. وی افزود: قرار است در این جلسات گزارشی درباره 
برنامه‌ها و اقدامات بانک مرکزی و وزارت اقتصاد درباره سیاست‌های 

ارزی و تنظیم بازار ارائه شود.
    

برای برخی شکست برجام، 
فرصتی برای تسویه‌حساب سیاسی است 

منصوری: از چه خوشحالید؟
رییس جبهه اصلاحات نوشت: بازگشت به پیشابرجام یعنی 
تحریم، انزوا و فشار بیشتر بر مردم! از چه خوشحالید؟ به گزارش 
ایلنا، آذر منصوری رییس جبهه  اصلاحات در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: برای برخی، شکست برجام نه فاجعه‌ای ملی بلکه 
فرصتی برای تسویه‌حساب سیاسی است. سال‌ها با آن جنگیدند 
و حالا از مرگش جشن می‌گیرند. اما بازگشت به پیشابرجام یعنی 

تحریم، انزوا و فشار بیشتر بر مردم! از چه خوشحالید؟
    

سخنگوی وزارت دفاع:
هیچ‌ مذاکره‌ای 

درباره توان موشکی نداریم
سخنگوی وزارت دفاع، با رد فشارهای آمریکا و غرب برای 
محدودسازی توان موشکی تأکید کرد: امنیت و منافع ملی ایران 
خط قرمز است و هیچ مداخله خارجی در قدرت دفاعی کشور 
پذیرفته نیست. سردار رضا طلایی‌نیک، بیان کرد: یکی از اصول 
ملی در ایران صیانت از ظرفیت‌ها و توان دفاعی برای مقابله با 

تهدیدات احتمالی است.
    

نتیجه‌گیری عجیب گنجی از تحلیل کانال‌های 
خبری از اسنپ بک؛ 

مسئول التهاب هستند! 
عبدالله گنجی، فعال رسانه‌ای اصولگرا و مشاور رسانه‌ای زاکانی، 
در کانال تلگرام خود عبارت »جهش میلیونی« را جست‌وجو کرده 
و سپس از فهرست کانال‌هایی که به دلیل سرچ، پشت هم ردیف 
شده‌اند، عکس گرفته و آن را منتشر کرده و به نتیجه‌ی عجیبی 
رسیده است.  به گزارش باشگاه روزنامه‌نگاران ایران، گنجی با 
استناد به این تصویر نوشته است: »این کانال‌ها از چه کسانی و چه 
جریانی هستند؟ مسئول التهاب‌اند و مکمل اسنپ‌بک.« آیا صرف 
ردیف شدن چند کانال خبری در نتایج جست‌وجو، می‌تواند 

مبنای تحلیل سیاسی و نسبت‌دادن اتهام باشد؟
    

دیدار وزیر امور خارجه با رئیس 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد

وزیر امور خارجه که برای شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد به نیویورک سفر کرده است، صبح شنبه با خانم آنالنا بربئوک 
رئیس هشتادمین اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل دیدار و 
گفتگو کرد. به گزارش ایلنا، وزیر امور خارجه در این دیدار با محکوم‌کردن 
اقدام سه کشور اروپایی در تبعیت از آمریکا برای بازگرداندن قطعنامه‌های 
لغوشده شورای امنیت علیه ایران، این اقدام را غیرقانونی و ناموجه خواند 
و نسبت به پیامدهای آن بر روندهای دیپلماتیک مرتبط با موضوع 
هسته‌ای ایران هشدار داد رئیس مجمع عمومی سازمان ملل نیز، 
خواستار استمرار مسیر دیپلماسی برای جلوگیری از تشدید تنش در 

منطقه از جمله در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران شد.
    

صدور دو حکم اعدام در البرز به اتهام محاربه
رئیس کل دادگستری استان البرز گفت: رای بدوی پرونده شبکه 
جاسوسی چهار نفره مرتبط با موساد و منافقین در کرج صادر شد و 
دادگاه ۲ متهم را به اعدام و حبس و ۲ متهم دیگر را به حبس محکوم 
کرد. به گزارش اطلاع رسانی قوه قضاییه، حسین فاضلی هریکندی، 
گفت: بعد از برگزاری جلسات رسیدگی به پرونده شبکه جاسوسی 
مرتبط با گروهک منافقین و موساد در دادگاه انقلاب کرج رای پرونده 
صادر شد. وی یادآور شد که رای صادره غیرقطعی بوده و در صورت 
فرجام خواهی محکومان، پرونده جهت رسیدگی به فرجام خواهی 

آنها به دیوان عالی کشور ارسال خواهد شد.

تندروها دفن برجام در نیویورک و بازگشت تحریم‌ها را جشن گرفتند؛روی موج کوتاه

دست‌افشان به سوی رویای بمب!
نهال فرخی 

این تصور در بخشی از افراطیون 
وجود دارد که با فشار تحریم‌ها 

سرمایه سیاسی جلیلی و 
جبهه پایداری احیا می‌شود. به 

عبارتی مخالفان قدیمی برجام، 
اکنون خود را »پیروز میدان« 

می‌دانند و از این فضا برای 
بازسازی پایگاه اجتماعی‌شان 

بهره می‌برند. این در حالی است 
که یکی از اصلی‌ترین عاملان 
آن 6 قطعنامه علیه ایران خود 

سعید جلیلی بوده است

 آن چه بیش از بازگشت 
تحریم‌ها و تبعات اقتصادی 

و سیاسی آن تأسف‌بار و 
رقت‌انگیز بود، شادی و 

استقبال بخشی از نیروهای 
سیاسی داخلی از این واقعه 

تلخ بود. تندروها و افراطیون 
داخلی جشن پیروزی به راه 

انداختند؛ گویی فشار بر دولت 
پزشکیان و مرگ برجام برای 
آنان دستاوردی تاریخی بود

موج تازه تندروی در مجلس 
و رسانه‌های افراطی برای 

خروج از NPT یا حرکت به 
سمت تغییر دکترین هسته‌ای و 
ساخت سلاح اتمی بیش از آنکه 
بازدارندگی ایجاد کند، ایران را 

در معرض فشارهای بی‌سابقه‌تر 
قرار می‌دهد و ائتلاف جهانی 
علیه ایران را تقویت می‌کند

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران درمورد فعال  شدن مکانیسم ماشه 
گفت:‌گمانه‌زنی از طرف ما غلط است و ما باید بیشتر صلاح‌سنجی کنیم و 
صلاح‌دیدها را مدنظر قرار دهیم و از موضع خیرخواهی برای کشور، اگر 
نقطه نظری به ذهن‌مان می‌رسد، خدمت رئیس‌جمهور و مسئولان ذیربط 
ارائه کنیم. طبعاً در دولت و به‌ویژه در شورای امنیت ملی که مسئولیت ان 
بدرستی بر عهده آقای لاریجانی گذاشته شده، باید پیش‌نیاز سفر آقای 
رئیس‌جمهور را تامین کرده و اختیارات لازم را از مقامات ذیربط برای 

موفقیت هرچه بیشتر رییس جمهور کسب کنند.
مشروح گفت و گوی محمدعطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب 

کارگزاران با خبرآنلاین به شرح زیر است:
با توجه به اینکه بحث مکانیسم ماشه فعال است و آقای 
پزشکیان در نیویورک حضور دارند، فکر می‌کنید در این سفر باید 
چه اتفاقی پیش بیاید و ایران چه واکنشی نشان دهد تا تحریم‌ها 

یا همان مکانیسم ماشه به تعویق بیفتد و فعال نشود؟
سیر گفت‌وگوهای هسته‌ای در طول تاریخ ۲۰ ساله خود ، فرایندی پر 
نشیب وفراز را طی کرده‌است. تمام پله‌ها وجهت گیریهای کلی مذاکرات و 
گفت‌وشنودها که درطول دودهه صورت گرفته، از یک ریتم، سنخ و الگوریتم 
واحدی تبعیت کرده است. در حال حاضر، اما با واقعیتی مواجه ایم که نشان 
می‌دهد سازوکار گفت‌وگوهایی که تاکنون تعقیب شده، ما را به نتیجه‌ای که 
راضی‌کننده مقامات مسئول و مردم و تأمین‌کننده منافع ملی که شایسته 
ملت ایران باشد نرسانده‌ است و در حال حاضر در موقعیت نگران‌کننده‌ای 
قرار داریم. به ادبیاتی دیگر، در فرصت‌های اندک باقیمانده، البته تلاش‌هایی 

صورت می‌ گیرد که بتوان پیروزی نسبی به دست آوریم.
علی‌القاعده، اگر در برروی همین پاشنه بچرخد و روند مذاکرات 
مثل گذشته ادامه پیدا کند، نتیجه‌ای متفاوت از آن‌چه در گذشته 
پیش آمده، رخ نخواهد داد. طبعاً اگر انتظار داریم تحولی رخ دهد باید 
در فرصت پیش‌رو که ریاست‌جمهوری در نشست سالیانه سازمان 
ملل شرکت کرده است، سرفصل متفاوت و جدیدی در هدف گذاری 
مذاکرات باید تدبیر شود.باید برای برون رفت از بحران جاری که 
درتاریخ ۴۷ساله استقرار نظام، بی سابقه بوده است، رئیس جمهور 

 مستقر، از اختیارات گسترده‌تری نسبت به دیگر روسای جمهور پیشین 
برخوردار باشد.

آقای رئیس‌جمهور ضرورتا    از ناحیه رهبری 
باید اختیارات کافی داشته باشد

در این رابطه حمایت وهمراهی معنادار وموثر رهبر معظم را بایدمدنظر 
داشت؛ به این معنا که آقای رئیس‌جمهور ضرورتا  از ناحیه مقام معظم 
رهبری باید اختیارات کافی داشته باشد، تا با استفاده از ابتکار عمل لازم در 
بزنگاه‌های مذاکراتی و در تقابل با رفتارهای سیاسی رقیبان در سازمان ملل 
اگر شرایط مناسبی پیش آید از فرصت‌ها به‌خوبی استفاده کند و با تکیه بر 

ظرفیت‌های مشورتیِ همراه، گام مؤثر و راهگشایی بردارد.
اگر چنین زمینه‌ای فراهم شود، شاید بتوان با تغییر رویکردها در این 
فرصت‌های پایانی و در خلال این سفر بین‌المللی رئیس‌جمهور که طبیعتاً 
مورد توجه دیگر کشورها و نمایندگان نظامهای جهانی است، طوری که 
مصالح ملی حکم کند، بحران بیست ساله را رفع کرد و در مقام تثبیت منفعت 
ملی و تقویت پایداری سیاسی ایران زمان را بسود ملت هدایت کرد. اسنپ 
بک و دیگر فشارهای غیرعادلانه را که در قالب تحریم بر ایران وارد شده از 

سر ملت وکشور برداشت. 

ما باید بیشتر صلاح‌سنجی کنیم
با توجه به بیانات رهبری و اظهارات رئیس جمهوری فکر 
می‌کنید، چه اقداماتی بعد از فعال شدن مکانیسم ماشه باید 

انجام داد؟
گمانه‌زنی از طرف ما غلط است و ما باید بیشتر صلاح‌سنجی کنیم و 
صلاح‌دیدها را مدنظر قرار دهیم و از موضع خیرخواهی برای کشور، اگر 
نقطه نظری به ذهن‌مان می‌رسد، خدمت رئیس‌جمهور و مسئولان ذیربط 
ارائه کنیم. طبعاً در دولت و به‌ویژه در شورای امنیت ملی که مسئولیت ان 
بدرستی بر عهده آقای لاریجانی گذاشته شده، باید پیش‌نیاز سفر آقای 
رئیس‌جمهور را تامین کرده و اختیارات لازم را از مقامات ذیربط برای 

موفقیت هرچه بیشتر رییس جمهور کسب کنند.

گفت‌وگوهای مستقیم به‌صورت مصداقی 
خیلی اهمیت ندارد

برخی می‌گویند که اگر بر موضوع مذاکره اصرار کنیم، موضع 
ضعف را پیش گرفته‌ایم و احتمال شروع دوباره جنگ وجود دارد، 
اما از طرف دیگر برخی نسبت به فعال شدن اسنپ بک در شرایط 
فعلی نگرانند و هشدار می‌دهند.  صلاح است به کدام سمت برویم؟

واقعیت اینکه من چندان به این مسائل فکر نمی‌کنم. تجارب بسیاری 
داریم که بنا به ضرورت و تامین مصالح نظام و ایران هرتابویی را باید بشکنیم. 
زاویه نگاه‌ بسته و تصلب و قطعیت‌های ناصواب همواره زیان‌بار بوده است. 
باید افق‌های دور را برای منافع کشور در نظر بگیریم و رویکردها و رفتار 
سیاسی و بین‌المللی خود را بدرستی و باقتضای زمان و شرایط انتخاب 
کنیم. ایران نیازمند گام سپاری وتحقق برآوردن مهمترین انتظارات و 
کلیدی نسل مطالبه گر ملت است. باید متکی بر تجارب  پیشین‌، رویکردمان 

را اصلاح کنیم.
اگر مسئله را طبق روندهای تکراری که بارها و بارها ازمودیم و نتیجه 
نداده باشد، باید روش حل جدید بدهیم. دیپلماسی نیازمند تغییر است.  
نباید وقت کشور وملت را صرف جزییات کرد.  در واقع می‌توان نشان داد با 
نقش پذیری ایران ترتیبات امنیتی جهان و منطقه در آینده بهتر تامین 
می‌شود و ایران عامل امنیت‌بخش مهمی باشد و کشورمان نقش مهم 
منطقه‌ای برای از بین بردن خشونت و رفتارهای رادیکال ایفا کند. بباور 
من بیشتر باید از این منظر به موضوع اندیشید و سطح گفتمانی را ارتقا داد. 
به نظر من، گفت‌وگوهای مستقیم به‌صورت مصداقی خیلی اهمیت 
ندارد و تصور نکنید اگر در سازمان ملل مثلاً ملاقاتی صورت نگیرد، دنیا به 
آخر می‌رسد. به‌هیچ‌ وجه این‌طور نیست. ایران واجد ظرفیت و اقتدار کافی 
است که بتواند مجدداً شرایط را به نفع ایران بهتر کند. روش‌ها به‌تناسب 

زمان می‌تواند تغییر کند و تحول گرایی در سازوکارها نباید ما را نگران کند 
و تصور کنیم اگر رویکرد را تغییر دهیم به این معناست که از گذشته انقلابی 
خود فاصله گرفتیم و به منافع خود لطمه زده ایم. به‌هیچ‌عنوان این‌طور 
نیست. اتخاذ روش‌ها همواره از هدف‌گذاری‌های ما در جهت تأمین منافع 

ملی تبعیت می‌کند. 

اصلاً تندروها عددی نیستند که بپذیرند یا نپذیرند
فکر می‌کنید اگر آقای پزشکیان بخواهد در آن‌جا با مقامات 

اروپایی دیدار کند، واکنش تندروها چیست؟
اصلاً تندروها عددی نیستند که بپذیرند یا نپذیرند. وقتی در سطوح عالی 
کشور تدبیری صورت می‌گیرد و رئیس‌جمهور کارگزار تحقق منویات عالی 
نظام قرار می‌گیرد، افراطیون و تندروها نه منشأ اثر هستند و نه تحرکات و 

مخالفت‌هایشان می‌تواند مانع ورادع باشد. 

تندروها جرثوم‌هایی هستند که هیاهو دارند و 
صدایشان طبل توخالی است

نشان داده‌اند که خیلی به تصمیمات نظام اهمیتی نمی‌دهند.
کشور وملت وکارگزاران خدوم وصادق آن منتظر واکنش افراطیون 
نمی مانند. رفتار تندروها ساختارشکن و آسیب‌زننده است. من مخالف این 
نیستم که از ناحیه مسئولان صاحب ید، که ممکن است پیام‌شان اثرگذار 
باشد یا ابزار کنترل داشته باشند، جلوی افراطیون را بگیرند. اما در مقام 
تامین مصالح ملی نباید تعلل و تاخیر کرد ومنتظر آرام شدن تندروها شد. 
افراطیون هیچگاه قرارشان نیست حتی در برابر درست ترین استدلال‌ها 

قانع شوند.
آنان جرثوم‌هایی هستند که هیاهو دارند و صدایشان طبل توخالی 
است. بقول امیر المومنین علیه السلام رعد وبرقی هستند که نمی‌بارند فقط 
با فریادهای بی پایه خود گوش‌ها را می خراشند. آن‌ها البته حق ندارند بنا 
به دریافت‌های شخصی خود به منفعت ملی خدشه وارد کنند. منافع ملی 
و ابعاد ان در موقعیت‌های مهم و کلیدی کشور رقم می‌خورد و عناصری 
که در حد فهم اندک و بضاعت محدود خود موضع‌گیری می‌کنند، نقشی 
ندارند و نباید عامل بازدارنده باشند. نباید ترسید و نگران بود و البته نباید 
هم از کنارشان ساده گذر کرد. باید سعی کنیم قانع‌شان کنیم ولو امیدی 
بدان نداشته باشیم. افراطیون بخش اندک وناچیزی از جامعه را تشکیل 
می‌دهند. حداقل اگر همراه نمی‌شوند باید به آن‌ها یادآوری کرد که در این 

کشور منافع ملی مهم‌تر از منافع گروهی و قبیله‌ای است.

عطریانفر:

گمانه‌زنی درباره اسنپ بک غلط است

گفت وگو

در واقع او ]پزشکیان[ به قصد نجات ما از برنامۀ سعید جلیلی 
پا به مرحلۀ دوم انتخابات ریاست‌جمهوری گذاشت و اقشاری از 
مردم نیز به همین دلیل به او رأی دادند. حالا او ناگزیر است نقش 

آقای جلیلی را بازی کند!
احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی، در کانال تلگرامی خود 
در مطلبی با عنوان »فَتأمل« نوشت: دکتر مسعود پزشکیان با 
وعدۀ رفع تحریم‌های اقتصادی آمریکا نامزد ریاست‌جمهوری 

شد و اقشاری از مردم نیز به همین دلیل به او رأی دادند. حالا 
به هر علت و دلیلی، آن وعده محقق نشده و علاوه بر تحریم‌های 
آمریکا، تحریم‌های سازمان ملل نیز بازگشته‌اند. نمی‌خواهم او را 
مقصر این وضعیت جلوه دهم، چون اغلب مؤلفه‌های دخیل در 
این ماجرا در کنترل او نبوده است. با این حال، او لازم است صریح 
و صادقانه به مردم توضیح دهد که الان دقیقاً برنامه‌اش چیست و 

چه می‌خواهد بکند؟ 

از تحلیل روزانه تا پرتفوی اختصاصی؛ فقط کافیه 
رایگان تست بدی! نمی‌دانم متوجه این نکته هست 
که از این به بعد شرایط بخصوص برای شخص او 
بی‌نهایت سخت و طاقت‌فرسا خواهد شد یا خیر؟ 
من از صمیم قلب آرزو می‌کنم که او گرفتار چنین 
شرایطی نشود، اما سیاست است و سرشت تراژیک و 

بی‌رحم خود را دارد! 
آقای پزشکیان در این روزها نیازمند خلوتی طولانی برای 
تأملی ژرف در بارۀ ناگزیری به ایفای نقش رقیب انتخاباتی 

خود است! در واقع او به قصد نجات ما از برنامۀ 
سعید جلیلی پا به مرحلۀ دوم انتخابات 
ریاست‌جمهوری گذاشت و اقشاری از مردم نیز 
به همین دلیل به او رأی دادند. حالا او ناگزیر است 

نقش آقای جلیلی را بازی کند!
شاید خودش به دلیل مشغله‌های اجرایی 
بی‌امان متوجه این موضوع نباشد، اما قدری 

تأمل، تصویر کلی را برایش شفاف می‌کند.
پس به قولِ سید مرتضی: »فليُتأمّل«!

فَتأمل آقای پزشکیان! حالا برنامه‌ تان چیست؟ 


